
COMUNE DI CARTURA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PROVINCIA DI PADOVA

AUTORIZZAZIONE ALLO STANZIAMENTO RISORSE INCREMENTALI PER 
SALARIO ACCESSORIO PER UN IMPORTO CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL 
MONTE SALARI 2018 ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022.

 84 Nr. Progr.

29/08/2023Data

 34 Seduta Nr.

L'anno DUEMILAVENTITRE questo giorno VENTINOVE del mese di AGOSTO alle ore 18:45 convocata 
con le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Ass. Pres.

XNEGRISOLO SERENELLA SINDACO

XLORIN ALADINO VICESINDACO

XSILVESTRIN LORIS ASSESSORE

XPERMUNIAN LAURA ASSESSORE

XZANOVELLO SILVIA ASSESSORE

TOTALE Assenti 5TOTALE Presenti  0

Nessun convocato risulta assente giustificato
Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Partecipa alla seduta incaricato della redazione del verbale il SEGRETARIO COMUNALE del Comune, 
Sig. DOTT.SSA SARA TILLATI.

Il presidente,  SERENELLA NEGRISOLO in qualità di SINDACO assume la presidenza e, constatata la 
validità della adunanza, dichiara aperta la seduta e pone in discussione l'argomento relativo all'oggetto.

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29/08/2023



LA GIUNTA COMUNALE

Visto il D.U.P. 2023/2025 approvato con deliberazione di Consiglio Comunale
n. 4 del 31.01.2023 e ss. mm.ii.;

Visto il  Bilancio  di  Previsione  Finanziario  2023/2025  approvato  con
deliberazione di Consiglio Comunale n. 10 del 22.03.2023 e ss.mm.ii.;

Visto il PEG 2023 approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 33 del
28 marzo 2023 e successive modificazioni ed integrazioni;

PREMESSO che in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo
al  personale di  qualifica non dirigenziale del  comparto Funzioni  locali  per  il
triennio 2019-2021;

Rilevato che in relazione a quanto stabilito dall’art. 79, comma 3, dello stesso
CCNL 16 novembre 2022, gli Enti del comparto – in linea con quanto previsto
dall’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021 -, avuto riguardo alla propria
capacità di  bilancio,  possono incrementare in misura complessivamente non
superiore allo 0,22% del monte salari 2018:

➢ le risorse decentrate variabili di cui all’art. 79, comma 2, lett. c), del
CCNL 16 novembre 2022, e

➢ le risorse destinate al finanziamento della retribuzione di posizione e di
risultato  del  personale  titolare  degli  incarichi  di  Elevata  Qualificazione
(EQ);

Osservato che  l’eventuale  stanziamento  incrementale  di  cui  sopra  non  è
sottoposto al limite di cui all’art. 23, comma 2, del D.Lgs. n. 75/2017, e s.m.i.,
e che lo stesso stanziamento:

 ricomprende anche gli oneri riflessi (CPDEL e IRAP), a tenore delle
disposizioni di cui all’art. 1, comma 604, della Legge n. 234/2021; 

 è destinato ad essere ripartito in misura proporzionale, sulla base degli
importi relativi all’anno 2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art.
79 e lo stanziamento di cui all’art. 17, comma 6, del ripetuto CCNL 16
novembre  2022,  destinato  quest’ultimo  –  come  sopra  riportato  –  al
finanziamento della retribuzione di posizione e di risultato del personale
titolare degli incarichi di EQ;

Considerato che:

 il monte salari 2018 del Comune di  Cartura  – come evincibile dai dati
riportati  nelle tabelle 12, 13 e 14 (quest’ultima limitatamente al
personale a tempo determinato e con contratto di formazione lavoro) del
Conto annuale del personale relativo allo stesso anno 2018 - risulta pari
a €  332.995,00, al  netto degli  importi  corrispondenti agli  emolumenti
arretrati riconducibili alle annualità precedenti allo stesso anno 2018;

 lo 0,22% di detto monte salari corrisponde a una somma complessiva
annua di €.  732,59,  al lordo di CPDEL e IRAP, che il Comune di



Cartura– avuto riguardo alla propria capacità di bilancio - ha la possibilità
di stanziare a incremento delle risorse destinate al salario accessorio del
personale dipendente;

 l’Amministrazione  ritiene  di  avvalersi  della  facoltà  in  specie,  così  da
disporre di risorse incrementali  da destinare, in ottemperanza a quanto
previsto dal CCNL 2019/2021 per € 316,10 a parte variabile del  fono
decentrato e per € 416,49 a risultato di pertinenza dei titolari incarichi di
EQ;

Ritenuto  conseguentemente  di  dover  procedere  in  merito,  dando  atto  e
ribadendo che:

 lo stanziamento incrementale di cui sopra p a r i  a  , corrispondente allo
0,22% del monte salari 2018 deve essere quantificato in € 732,59;

 il suddetto importo di € 732,59 è destinato ad essere ripartito in misura
proporzionale, sulla base degli importi relativi all’anno 2021, tra il Fondo
risorse decentrate di cui all’art. 79 e lo stanziamento di cui all’art. 17,
comma 6, del CCNL 16 novembre 2022;

Dato  atto  che  detto  stanziamento  incrementale  decorre  dall’anno  2022  e
pertanto  nel  fondo  decentrato  per  la  contrattazione  integrativa  verrà
conteggiata  sia  l’annualità  in  arretrato  di  €  316,10  sia  l’annualità  in
competenza 2023 di  € 316,10;

Visto il decreto legislativo n. 267/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordina-
mento degli enti locali”, e successive modificazioni;

Visto il vigente Statuto comunale;

Acquisito  il parere favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e
correttezza dell’azione amministrativa, parte integrante dell’atto, espresso dal
Responsabile  del  Servizio  interessato,  ai  sensi  del  combinato  disposto  degli
artt. 49 – 1° comma e 147 bis – 1° comma del D. Lgs. n. 267/2000;

Dato atto  che con il rilascio del parere favorevole di regolarità tecnica della
presente proposta di  deliberazione il  Responsabile  del  Servizio  e l’istruttore
attestano l’insussistenza del  conflitto di  interessi  anche solo potenziale e di
gravi  ragioni  di  convenienza  che  impongano  un  dovere  di  astensione
dall’esercizio  della  funzione  di  cui  al  presente  provvedimento,  sia  in  capo
all’istruttore  dell’atto  sia  in  capo  al  Responsabile  firmatario  dell’atto
medesimo;”

Acquisito il  parere  favorevole  di  regolarità  contabile,  parte  integrante
dell’atto, espresso dal Responsabile del Finanziario, ai sensi del combinato di -
sposto  degli  artt.  49  –  1°  comma e  147  bis  –  1°  comma del  D.  Lgs.  n.
267/2000;

Ravvisata l’esigenza di procedere in merito, in ragione delle suesposte moti-
vazioni;

Con votazione unanime e palese, espressa nelle forme di legge;

DELIBERA



1. le  premesse  costituiscono  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente
atto;

2. Di incrementare di un importo complessivo pari a € 1.465,18 (di cui €
732,59 per l’anno 2022 e € 732,59 per l’anno 202), comprensivo degli
oneri  riflessi per CPDEL (23,8%) e IRAP (8,5%) e corrispondente allo
0,22% del monte salari 2018 del Comune di Cartura lo stanziamento da
destinare:

 alle risorse decentrate variabili di cui all’art. 79, comma 2, lett. c), del
CCNL 16 novembre 2022, per € 632,20;

 alle risorse preordinate al finanziamento della retribuzione di
posizione e di risultato del personale titolare degli incarichi di Elevata
Qualificazione (EQ), per 832,98;

3. Di dare atto  e far rilevare che l’ammontare di cui sopra deve essere
ripartito in misura proporzionale, sulla base degli importi relativi all’anno
2021, tra il Fondo risorse decentrate di cui all’art. 79 e lo stanziamento di
cui all’art. 17, comma 6, del CCNL 16 novembre 2022;

4. Di  dare  atto che  l’onere  complessivo  trova  copertura  mediante
imputazione  sugli  stanziamenti  dei  Capitoli  del  Piano  Esecutivo  di
Gestione 2023-2025;

5. Di assolvere l'obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in
adempimento  alle  disposizioni  vigenti  in  materia  di  pubblicità,
trasparenza  e  diffusione  delle  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni  (D.Lgs.  n  33/2013)  nell'apposita  sezione
"Amministrazione trasparente” del sito web dell’Ente;

*********

Stante  l’urgenza  del  presente  provvedimento,  conseguente  all’esigenza  di
procedere celermente con la quantificazione e formale costituzione del Fondo
risorse decentrate e dello stanziamento per il finanziamento della retribuzione
di posizione e di risultato dei titolari degli incarichi di EQ per il corrente anno
2023, con separata votazione unanime espressa nei modi e forme di legge, il
presente provvedimento viene dichiarato immediatamente eseguibile ai sensi
dell’art. 134, 4° comma D.Lgs. 267/2000.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

COMUNE DI CARTURA

PROVINCIA DI PADOVA

Pareri espressi digitalmente sulla proposta di Deliberazione nr. 95 del 24/08/2023

OGGETTO

AUTORIZZAZIONE ALLO STANZIAMENTO RISORSE INCREMENTALI PER SALARIO ACCESSORIO PER UN 
IMPORTO CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL MONTE SALARI 2018 ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 
2022.

Data Delibera 29/08/2023Delibera nr.  84

25/08/2023 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Tillati Sara

FAVOREVOLE

Data

FAVOREVOLE

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime parere:

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
FINANZIARIO

IL RESPONSABILE 
DEL SETTORE 
INTERESSATO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Data

Tillati Sara

IL RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO25/08/2023

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

Deliberazione di Giunta Comunale n. 84 del 29/08/2023



DELIBERA GIUNTA COMUNALE
N. 84 del 29/08/2023

PROVINCIA DI PADOVA

COMUNE DI CARTURA

AUTORIZZAZIONE ALLO STANZIAMENTO RISORSE INCREMENTALI PER SALARIO 
ACCESSORIO PER UN IMPORTO CORRISPONDENTE ALLO 0,22% DEL MONTE SALARI 2018 
ART. 79, COMMA 3, CCNL 16 NOVEMBRE 2022.

OGGETTO:

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto come segue:

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

 NEGRISOLO SERENELLA DOTT.SSA TILLATI SARA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.Leg.vo 82/2005).

FIRMATO FIRMATO


		2023-08-31T16:26:11+0200
	TILLATI SARA


		2023-08-31T18:26:24+0000
	Serenella Negrisolo




